
 
 

 
 
 

 

 
 

COVID-19  
a Jiné Verše 

 
 

Jindřich (Henry) Degen 
  



 
 

 
 
 

 

 

 
 

COVID-19  
a Jiné Verše 

 
 
 
 
 

 
Jindřich (Henry) Degen 



 
 

 
 
 

© 2020 
© Poetry –Jindrich (Henry) Degen 
© Artwork – Jindrich (Henry) Degen 
 
Photography of art – Jindrich (Henry) Degen 
 
Cover design – Eva with artwork of Jindrich (Henry) Degen 
Graphic design – Eva Peck, with artwork from Jindrich (Henry) Degen 
Image selection of artwork –Eva Peck 
Photo editing (Photoshop) – Alexander Peck 
 
 
 
All rights reserved 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Dedication 
 

To Dad – 
On Father’s Day 

 
 
 
 
 
 
 

"To send light into the darkness of men's hearts –  
such is the duty of the artist." 

 
(Robert Schumann) 



 
 

 
 
 

To a Fortunate Man 
 

We wish you well today, 
In every possible way. 

 
It’s lovely you can live in your own home as you do. 

People who still do this at 97 are few. 
 

Thank you for being careful not to have a fall. 
A bad fall could mean losing much freedom, if not all. 

 
We’re glad you can still be creative with poems and art, 

How wonderful to see such works come from your heart. 
 

To live without bad pain, to still be in good health, 
Is a great blessing and gain, and true wealth. 

 
And so, as we end our lines today, 

We wish you all the best on life’s way. 
 
 
 

Alex and Eva Peck 
  



 
 

 
 
 

Introduction 
 

This collection of short verse in Czech was created by 
Jindřich (Henry) Degen in the peaceful setting of his own 
home the year he turned 97. Written during the first half of 
2020, the poems are his response to the COVID-19 
pandemic and the associated events. 
 
The compilation combining poetry and artwork was 
produced by Henry’s daughter Eva and son-in-law, Alex, to 
honour him on Father’s Day, 2020. 
 
Several of the poems have been featured in the 
Czechoslovakian Club of Queensland newsletter, Krajanský 
List. 
 
Despite his high age, Henry is still creative and likes to keep 
busy. In addition to his verse writing, he enjoys painting, 
taking photos with his iPhone camera, and solving word 
puzzles on his iPad. 
 
All those whose lives Henry has touched over the years 
respect and admire this kind and quiet gentleman. 
 

Bravissimo! Bravissimo! Bravissimo! 
 
 
 
 
Alex and Eva  
(July 2020)   



 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
vii 

 

Contents 
O Virusu ........................................................... 11 

Náhlá změna .........................................................................................................13 

COVID-19 .............................................................................................................15 

COVID-19 (2) ......................................................................................................17 

Malá balada ..........................................................................................................21 

Vzdušné verše .................................................................................................... 23 

O Počasí ........................................................... 25 

Chladno ................................................................................................................. 27 

Krása venkova ..................................................................................................... 29 

Počasí ....................................................................................................................31 

Společenství ....................................................... 33 

Preludium ............................................................................................................. 35 

O kočce ................................................................................................................ 37 

Rodinné oslavy .................................................................................................... 39 

Cesta Životem .................................................... 41 

Život ..................................................................................................................... 43 

Program ................................................................................................................ 45 

Práce šlechtí člověka ........................................................................................ 47 

Dary ducha .......................................................................................................... 49 

Keep a Smile!........................................................................................................51 

Víra v člověka ..................................................................................................... 53 

Vzpomínka ............................................................................................................ 55 

Odchod ze scény ................................................................................................ 57 



 

 
viii 

 



 

 
ix 
 

 
The Cat 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
10 
 

 

 

 
  



 
 

 
11 
 

O Virusu 
  



 
 

 
12 
 

 
 

 
 

 
  



 
 

 
13 
 

Náhlá změna 

 
Nic na světě není stále, 
dnes a denně i nadále. 
Jako divadelní scéna 

přišla najednou ta změna. 
 

Jak když květy zavadnou, 
Lidé tomu propadnou. 

VIRUS je teď jméno toho, 
Co pustoší rázem mnoho. 

 
Káže lidem – “Ne u stolu 

sedávejte teď pospolu! 
Proměníte celé nebe, 

Když jste takhle blízko sebe!” 
 

Je to krásné? 
Člověk žasne ... 

 



 

 
14 
 

   



 

 
15 
 

COVID-19 
 

Je to těžko k pochopení, 
Doba se teď pořád mění. 

Vzduch se nám tak zamořil, 
Novou sféru utvořil. 

Virus se to jmenuje – 
Po světě on putuje. 

Chránit se mu, to je nutno! 
Jinak bude nám dost smutno. 

  



 

 
16 
 

  



 

 
17 
 

COVID-19 (2) 
 

Je to marné, 
Člověk stárne, 
Vyjde z domu, 
Má pohromu. 

 
VIRUS jméno  
Toho psince, 

Jak když vlezeš  
do blázince. 

 
Drží nás to jako kleště, 
Nevíme co příjde ještě. 

 
  



 

 
18 
 



 

 
19 
 

Otázka 
 

Jak dnes vyjdeš z domu, 
nevíš co tě čeká. 

Snad je to pohroma – 
VIRUS tě poleká? 
To jsme nezažili – 

ne, přátelé milí. 
Drží to jak kleště, 

copak přijde ještě? 
  



 

 
20 

 

 

 
 



21 

Malá balada 

Beze vkusu 
Bez rámusu 
Žijem’ nyní  
Ve virusu. 

Kdekdo praví: 
“Kde je zdraví?” 
Každý snadno  

Ochuraví. 

Zůstaň v bytě 
Milé dítě 

Nežli tohle 
Zahubí Tě. 



22 



23 

Vzdušné verše 

Dnes nám není pomoci, 
CORONA nás má v moci. 

Obraťme se v posteli, 
Vizme co nám nadělí. 

Jíti ven – to máme v lásce, 
Myjem’ ruce po procházce. 

Jsme v obětí choroby, 
Čína se na nás zlobí. 



24 



25 

O Počasí 



26 



27 

Chladno 

Když se zima ohlásí, 
Dnes tomuhle počasí 

Musíme mu utéci 
A teple se obléci. 

Kožich, svetr – to nám sluší, 
Teplý klobouk až na uši. 

To je konec idyly 
Když létají bacily. 



28 



29 

Krása venkova 

Abych dal co do trouby, 
Musím dneska na houby. 

Ale co to počasí? 
Vítr s deštěm zápasí. 

Snad to brzy přestane. 
“Ba jo” říkám – ne “ba ne”. 

Ať se zase déšť schová 
Pro tu krásu venkova. 



30 



 
 

 
31 
 

Počasí 
 

Po tom chladu je už teplo, 
Jen aby nám neuteklo 

Zase brzo – je mé přání. 
Nechci jenom pouhé zdání. 

 
Byl jsem teď dlouho ve svetru, 
Chci se projít v teplém větru. 

Dobrá změna to je krása, 
Člověk radostí až jásá! 

 

 
  



 
 

 
32 

 

 

  



 
 

 
33 

 

 
 

Společenství  
 

 
 
 
  



 
 

 
34 

 

 

  



 
 

 
35 

 

Preludium 
 

Svíčka hledá Pepíčka, 
Hruška – tu chce Maruška. 

Každý hledá přátele, 
Je mu přitom vesele. 

 
Ať je to věc třeba živá, 
Lidská nebo zvířecí, 

Ať to voní nebo zpívá, 
Křídélka či telecí. 

 
Má v zahradě záhonek, 
Nebo spoustu postýlek, 
Může to být komůrka 
Nebo žlutý motýlek. 

 
 
  



 
 

 
36 

 

 
  



 
 

 
37 
 

O kočce 
 

Naše milá kočka 
Zostří svoje očka; 

Na své jídlo počká, 
Až se jej dnes dočká. 

 
Snad moc nevychladne 

Není to tak snadné 
Doma je přec’ teplíčko 

To zahřeje srdíčko. 
 

Do hry přidá kuličku, 
Myslí, že má myšičku. 
Je to velmi legrační, 

Člověk se smát nestačí 
Když kočka tak skotačí. 

 
 



 

 
38 

 

  
 
  



 

 
39 

 

Rodinné oslavy 
 

My jsme malá rodina, 
Chval Pán Bůh Hospodina! 

 
Moc nás už netíží, 

Ta data se blíží. 
 

Něco v březnu, něco v dubnu, 
Ať už tloustnu nebo hubnu. 

 
Tak když příjdou tahle data, 

Slavíme je na to TATA! 
 

V březnu Alex a Evina 
Jsou tu jak poháry vína! 

 
A pak v dubnu jako med, 

Osladit to musí Dad. 
 



 

 
40 

 

 
 

 

 

  



 

 
41 
 

Cesta Životem  



 

 
42 

 

 
  



 

 
43 

 

Život 
 

Tou dobou mírovou 
I rokem válečným 
Žijeme pořád tak, 

Sem tam jak vlkodlak. 
 

Shlédněme s kopečku, 
Mysleme drobečku, 
A pak se zvedněme 

Lehce tak – jak ten pták. 
 

V neustálém lidském ruchu 
Pravdu zřejme napořád, 

Libujme si v čistém vzduchu – 
Dobré je si tohle přát! 

  



 

 
44 

 

 
  



 

 
45 

 

 

Program 
 

Jedna, dvě, tři, čtyři, pět, 
Jak je krásný tento svět! 
Lidé mají touhu sterou, 
Pokud se spolu neperou. 

 
Dříve se drželi Boha, 

Dneska rychle vezmou roha. 
Než to chceš dneska zabalit, 

Dej si pohár vína nalít! 
Procvič pěkně svoje tělo 

Ať je ti dneska veselo. 
 

Jaké ještě otázky? 
Žádné na koně sázky, 

Nebo chlastu přemíru. 
Pokloň se radš’ vesmíru! 

 
Užívej si mořské lázně, 

Prožívej to dál bez bázně! 
Pěstuj svého bytí vlohu 
A poděkuj Pánu Bohu! 

 
  



 

 
46 

 

 

  



 

 
47 
 

Práce šlechtí člověka 
 

Milý můj příteli, 

Zapomeň neděli. 

Je také všední den, 

Uznání je též hoden. 

 

Vlastně je to jádro věci, 

To víme dnes všichni přeci. 

Život spěje pěkně hladce, 

Někdy dokonce tak sladce. 

 

Tedy – 

Hezkou písničku teď pějme: 

Do práce se s chutí dejme. 

Práce nás však musí bavit, 

Ne se kvůli ní dát zabít! 

  



 

 
48 

 

 
 

 
  



 

 
49 

 

Dary ducha 
 

Dám teď stranou světa bídu, 
Pokusím se žíti v klidu. 

Dobré je mít kus radosti 
Nežli plnit mrakem kosti. 

 
Jak je krásné slyšet Bacha 

Než jak hloupost někdo tlachá. 
Mozart – ten nám dodá krásy 

Než aby nám cuchal vlasy. 
Nesmírná je take cena 

Poslechnout si Beethovena. 
 

To je dobré jít tak dále, 
Odpočívat neustále – 

Je-li třeba nejen uchem, 
Také očima a duchem. 

 
Obrazy nám dají mnoho, 

Umění – co vzruchu toho! 
Vnímat tohle – srdce jásá! 

Na světě je ještě krása. 



 

 
50 

 

 
 
  



 

 
51 
 

Keep a Smile! 
 

Ať jsme staří nebo mladí, 
Sluníčko nás vždycky hladí, 

Deštík nám úlevu nese – 
To se cítíš jak na plese. 

 
Buď vždy vděčný za svůj osud, 
Řekni: “Díky, jsem tu posud.” 

Pak po roce tak nadále – 
Na Nový rok, na Tři krále. 

 
Práce šlechtí, láska krásní, 

Přátelé nás oblažují, 
To je hodno mnoha básní 

I když mraky na obloze plují. 
  



 

 
52 

 

 
  



 

 
53 

 

Víra v člověka 

 
Neztrácím víru ještě, 
Drží mě jako kleště – 

Zdá se, že pořád vládne, 
Je to jako když sládne. 

 
To jako když ve větru 

Chodím zabalen ve svetru. 
A z mládí se neztrácí, 
Pěkně se zpátky vrací. 

 
Čistoty je tu dosti, 

Přidá to na radosti. 
Dobrota také zní pěkně 

A srdce při ní nám měkne. 
 
  



 

 
54 

 

 
  



 

 
55 
 

Vzpomínka 
 

Kde jsou ty staré časy, 
Zašly v pralesy asi. 
Klid já si nedám, 
Pořád je hledám. 

 
Žádná to láce, 

Těžká to práce. 
Jsou dneska už ty tam, 

Už je neuvítám. 
 

Ta času slepička 
Nenese vajíčka. 

Čas nelze rozvířit, 
Nutno se s tím smířit. 

 
  



 

 
56 

 

 
  



 

 
57 
 

Odchod ze scény 
 

Kdo co říká? 
Neslyším. 

 
Kdo utíká? 
Nevidím. 

 
Kdo co baští? 
Nemám zášti. 

 
Kdo jde domů? 

Konec tomu. 
 
  



 

 
58 

 

 
 



 
 

 
59 

 

 
 

 
 


	O Virusu
	Náhlá změna
	COVID-19
	COVID-19 (2)
	Malá balada
	Vzdušné verše

	O Počasí
	Chladno
	Krása venkova
	Počasí

	Společenství
	Preludium
	O kočce
	O kočce
	Rodinné oslavy

	Cesta Životem
	Život
	Program
	Práce šlechtí člověka
	Dary ducha
	Dary ducha
	Keep a Smile!
	Víra v člověka
	Vzpomínka
	Odchod ze scény




